
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore 

 

 

 Via Roma 223  09123 Cagliari – tel +39 070 6067010  fax +39 070 6065210 – 
 E mail: san.assessore@regione.sardegna.it  1/3 

 

 

Pubblico avviso a titolo esplorativo per la manifestazione d’interesse rivolta 

ai soggetti individuati dall’art. 2 del Regolamento delle Consulte Locali di 

Cittadinanza, di cui all’art. 5 della L.R. n. 23/2014, approvato con DGR 40/28 

del 7.8.2015. 

 

L’Assessore dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale informa che ai sensi del comma 3 dell’art. 

5 della legge regionale 17 novembre 2014, n. 23, la Giunta regionale ha approvato la DGR 40/28 

del 7.8.2015 che istituisce la Consulta Generale di Cittadinanza e le Consulte Locali di 

Cittadinanza. 

L’Assessore rammenta che ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 nelle 

aziende sanitarie locali sono istituite una o più consulte locali di cittadinanza, le quali esprimono, in 

particolare, parere obbligatorio, ma non vincolante, sul programma sanitario annuale e triennale 

dell'azienda sanitaria locale e che la Conferenza territoriale socio-sanitaria è composta anche da 

un rappresentante della Consulta locale di cittadinanza. 

L’Assessore informa che l’art. 2 del Regolamento delle Consulte Locali di Cittadinanza, approvato 

con DGR 40/28 del 7.8.2015, dispone che le Consulte sono così composte: 

a) dai Presidenti dei Comitati di distretto socio-sanitario di cui all’art. 17 comma 9 della L.R. 

10/2006 nel numero massimo di due;  

b) da un rappresentante della rispettiva Azienda Sanitaria Locale designato dai relativi Direttori 

Generali/Commissari;  

c) da tre rappresentanti delle Associazioni o federazioni di associazioni di rappresentanza sociale 

degli utenti e dei cittadini, iscritte nei registri regionali, individuate dall’Assessore dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale, che a vario titolo operano nel settore socio-sanitario, che abbiano 

diffusione nel territorio della rispettiva ASL e/o che abbiano un collegamento con associazioni, 

organizzazioni o confederazioni di carattere nazionale nel settore socio-sanitario e che certifichino 

un certo numero di iscritti nel territorio della ASL.  

L’Assessore intende pertanto procedere all’acquisizione a titolo esplorativo delle manifestazioni 

d’interesse per l’individuazione dei soggetti di cui alla lettera c del regolamento.  

 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

 

 

 

 
viale Roma 223 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7010 - fax +39 070 606 5210 

www.regione.sardegna.it 
  2/3 

 

Il presente avviso, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna 

(www.regione.sardegna.it), è rivolto alle Associazioni o federazioni di associazioni di 

rappresentanza sociale degli utenti e dei cittadini, iscritte nei registri regionali, individuate 

dall’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, che a vario titolo operano nel settore 

socio-sanitario, che abbiano diffusione nel territorio della rispettiva ASL e/o che abbiano un 

collegamento con associazioni, organizzazioni o confederazioni di carattere nazionale nel settore 

socio-sanitario e che certifichino un certo numero di iscritti nel territorio della ASL. 

La domanda, redatta in carta semplice, deve essere presentata, entro e non oltre le ore 13.00 del 

giorno 30 settembre 2015, all’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale, Via Roma 223 09123 Cagliari – tel +39 070 6067010 fax +39 070 6065210 

– esclusivamente con consegna a mano o con trasmissione via PEC alla casella 

san.assessore@pec.regione.sardegna.it indicando nell’oggetto la dicitura: “Avviso pubblico per la 

Manifestazione d’interesse rivolta ai soggetti individuati dall’art. 2 del Regolamento delle Consulte 

Locali di Cittadinanza, di cui all’art. 5 della L.R. n. 23/2014, approvato con DGR 40/28 del 

7.8.2015”.  

La data di presentazione è comprovata dal timbro del protocollo dell’Ufficio di Gabinetto o dalla 

PEC. 

Le manifestazioni di interesse, sottoscritte dal legale rappresentante, dovranno contenere la ASL di 

competenza della Consulta Locale di Cittadinanza verso cui è rivolta la manifestazione di 

interesse, gli elementi identificativi dell’associazione o federazione di associazioni, una descrizione 

delle attività svolte che evidenzi la diffusione nel territorio della rispettiva ASL e/o il collegamento 

con associazioni, organizzazioni o confederazioni di carattere nazionale nel settore socio-sanitario 

e il recapito cui indirizzare le eventuali comunicazioni. 

La manifestazione d’interesse dovrà essere corredata dai seguenti documenti: 

1. fotocopia  del documento di identità del Rappresentante legale in corso di validità; 

2. dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dal rappresentante legale in nome e per 

conto dell’associazione ai sensi dell’art. 47 e dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 di essere 

iscritta nei registri regionali (elenco regionale delle associazioni di promozione sociale e di 

volontariato) e il numero di iscritti nel territorio della ASL alla data del 31.12.2014; 

3. la designazione del proprio rappresentante e relativa fotocopia del documento di identità. 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

 

 

 

 
viale Roma 223 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7010 - fax +39 070 606 5210 

www.regione.sardegna.it 
  3/3 

 

Le Associazioni o federazioni di associazioni di rappresentanza sociale degli utenti e dei cittadini 

che hanno diffusione nel territorio di più AA.SS.LL potranno presentare più manifestazioni di 

interesse.  

     L’Assessore 

Luigi Benedetto Arru 
 


